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SOUHRN

1. Cíl práce:

Hlavním cílem práce je zhodnotit inovační výkonnost ČR a zemí Visegrádské čtyřky za

období 2007 - 2013 a identifikovat jejich silné a slabé stránky inovační výkonnosti.

2. Výzkumné metody:

Byla provedena komparace inovační výkonnosti zemí Visegrádské čtyřky podle Souhrnného

inovačního indexu, Souhrnného indikátoru inovačního výstupu a intenzity výdajů na výzkum

a vývoj v poměru k hrubému domácímu produktu. Doplňující metoda byla grafická

komparace ve formě tabulek a grafů, tj. znázornění rozdílů úrovně inovační výkonnosti a

výdajů na výzkum a vývoj.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Po zhodnocení zemí V4 bylo zjištěno, že všechny země dosahují odlišných výsledků v

inovační výkonnosti a po identifikaci silných a slabých stránek je zřejmé, že žádná oblast

vzhledem k unijnímu průměru není bezproblémová, neboť ve všech inovačních oblastech

zemí V4 mají větší, či menší prostor pro dosažení lepší inovační výkonnosti. ČR v průběhu

celého období dosahovala jednoznačně nejlepších výsledků z hlediska celkové hodnoty SII,

vyznačovala se pravidelným, intenzivním meziročním růstem ve výši 2,61 % a investovala do

VaV z HDP největší objem prostředků. Druhou nejvýkonnější zemí bylo Maďarsko, rostlo

polovičním tempem a intenzita výdajů na VaV dosahovala 1/6 objemu oproti ČR. Slovensko

podle celkových hodnot SII bylo výkonnostně třetí, ale s relativně nadprůměrným růstem

inovační výkonnosti (1,91 %) a Polsko mělo nejnižší inovační výkonnost. Z hlediska intenzity

výdajů na VaV k poměru HDP investovaly velmi podobně, Polsko nepatrně předstíhalo oproti

Slovensku. Dále by zjištěn vztah mezi úrovní inovační výkonnosti a intenzitou výdajů na

VaV v poměru k HDP, tj. čím vyšší výdaje, tím lepší inovační výkonnost. Nejlepšího skóre

IOI však dosahovalo Maďarsko, ČR zde byla druhá, Slovensko a Polsko si zachovaly svá

pořadní místa.

4. Závěry a doporučení:

Navzdory vyšším veřejným výdajům ČR na VaV, je oproti průměru EU nízká úroveň

výzkumných center a firmy nepovažují veřejné výzkumné organizace za své hlavní partnery a

tímto lze vysvětlit nízkou podporu VaV ze strany podniků. Proto lze doporučit více

podporovat podnikatelské aktivity spojené s VaV, které pak nejspíš vyžadují rozvoj českých

inovačních vůdců, kteří by byli aktivně podporováni veřejně výzkumnými institucemi.

Klesající tendenci veřejných výdajů Maďarska na VaV může způsobit pokles už i tak velmi

podprůměrných (vzhledem k průměru EU) lidských zdrojů v odvětvích vědy a technologií,

které jsou hlavním předpokladem pro tvorbu inovací a tím se může snížit kvalita výzkumu.

Proto lze doporučit zvýšit pozornost vůči intenzitě veřejných výdajů Maďarska na VaV, jinak

v opačném případě hrozí pokles inovační výkonnosti. Všechny země V4 mají velmi nízký

podíl vyvážených znalostních služeb (v % na celkovém exportu), které mají bezprostřední

vliv na znalostně orientovanou ekonomiku. Je třeba, aby se země V4 více orientovaly na

hospodářství založené na vyspělých technologiích a znalostech, které v budoucnu mohou

zajistit vyšší inovační výkonnost a konkurenceschopnost produktů s vyšší přidanou hodnotou.
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SUMMARY

1. Main objective:

The main objective of thesis is to evaluate innovation performance of the Czech Republic and

Visegrad group countries during 2007-2013, and to identify strong and weak sides of their

innovation performance.

2. Research methods:

In the thesis, a comparison of innovation performance of V4 countries was used, according to

Summary Innovation Index, Summary Indicator of Innovation Output, intensity of

expenditures for R&D in respect to GDP. A graphical comparison is used as a complementary

method in tables and graphs, differences of innovation performance level and expenditures for

R&D are illustrated.

3. Result of research:

After evaluating of V4 members, it has been found out that all countries achieve different

results in their innovation performance, and after the identification of their strong and weak

sides it is evident that no area is without problems, since in all innovation areas of V4

countries, they have more or less space for achieving better innovation performance. Czech

Republic has achieved the best results from the total figures; it showed a regular, intensive

annual growth of 2.61%, and it invested the highest capacity of expenses from GDP. Hungary

was the second best performing country but the intensity of expenditures for R&D was 1/6

comparing to the Czech Republic. Slovakia was number three from its performance point of

view, but with above-averaged innovation performance (1.91%); and Poland has achieved the

least performance. All countries invested in a similar way, Poland slightly overtook Slovakia.

the more expenditures are, the best innovation performance is. Hungary's IOI score was the

best, the Czech Republic was second, Slovakia and Poland followed.

4. Conclusions and recommendation:

Despite high public expenditures for R&D in the Czech Republic, there is a low level of

research instituions comparing to the EU average, and firms do not consider public research

organisations as their key partners. It can be recommended that business activities linked to

R&D should be more supported, which are likely to require a development of Czech

innovation leaders who would be actively supported by the public research institutions The

declining tendency of Hungary's public expenditures for R&D can cause decline, as the

average of human resources in science and technologies area is low, comparing to the EU

average which are the main preconditions. More attention should be paid for intensity of

Hungary's public expenditures for R&D, otherwise there is a threat of innovation performance

decline. All V4 countries have a very low share of knowledge-intensive services export which

have direct influence on knowledge-oriented economy. V4 countries should be oriented

towards economy based on well-developed technologies and knowledge which can ensure

higher innovation performance and products competitiveness in the future.

JEL CLASSIFICATION

I25, O57, E20, O31
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1 Úvod

Inovace představují jeden z faktorů, který je nezbytný pro úspěšné udržení kroku

s konkurencí jak na úrovni malých a středních podniků, tak i na úrovni státu. Inovační aktivity

se uskutečňují v celé řadě oblastí, jež spolu více či méně souvisí, výsledkem této návaznosti je

pak to, že inovace jsou součástí velkého procesu. Tento proces spočívá v tom, že staré

technologie se nahrazují technologiemi novými. Všechny členské státy Visegrádské čtyřky se

tohoto procesu účastní.

Hlavním cílem práce je zhodnotit inovační výkonnosti ČR a zemí Visegrádské čtyřky

za období 2007 - 2013 a identifikovat jejich silné a slabé stránky inovační výkonnosti. Dílčí

cíle jsou následující:

- shromáždění teoretických poznatků o inovacích, členění inovací a metodách

hodnocení inovační výkonnosti;

- na základě zhodnocení inovační výkonnosti podle Souhrnného inovačního indexu,

Souhrnného indikátoru inovačního výstupu a výdajů na VaV na HDP identifikovat

silné a slabé stránky inovační výkonnosti;

- zformulovat doporučení ke zlepšení inovační výkonnosti.

Statistické údaje za jednotlivé oblasti inovační výkonnosti nejsou vždy dostupné za každý

rok, proto poslední rok sledovaného období se mnohdy mění. Základní období je 2007 –

2013, které bylo vybráno na základě dostupnosti nejaktuálnějších dat podle posledního

Unijního inovačního zpravodaje za rok 2015.

V teoretické části práce je podrobně rozepsána metodika, ve které je definován postup

zpracování bakalářské práce. Následující podkapitoly se věnují definici a členění inovací

podle různých sekundárních zdrojů. Dále práce obsahuje informace o inovační výkonnosti a

metodách jejího hodnocení, které jsou podle Evropské komise (2016) klíčové pro hodnocení

inovací v rámci Evropské unie. Konkrétně se jedná o Souhrnný inovační index (SII) vydávaný

Evropskou komisí prostřednictvím EIS, resp. IUS a dále Souhrnný indikátor inovačního

výstupu (IOI), který doplňuje SII, a to zaměřením na oblasti Výstupů a Firemních aktivit.

V neposlední řadě je definovaná další metoda pro sledování vývoje inovační výkonnosti, a to

ukazatel intenzity výdajů na výzkum a vývoj v poměru k HDP. Na konci teoretické části je

blíže specifikován inovační barometr Erste Corporate Bank od České spořitelny (2014), který

v analytické části doplní pohled na stav inovační výkonnosti z manažerského hlediska.

Poslední kapitola se věnuje představení Visegrádské čtyřky.

V první kapitole analytické části je v souladu s cílem práce zhodnocena inovační

výkonnost Visegrádské čtyřky prostřednictvím Souhrnného inovačního indexu, na základě


[…]


EIS 2008–2009, IUS 2010–2014

(příklady indikátorů k r. 2014)

Lidské zdroje

Indikátory vzdělanosti populace a

zaměstnanosti v průmyslu a službách

s vysokou technologickou náročností

VSTUPY AKTIVÁTORY

HNACÍ SÍLY INOVACÍ

indikátory vzdělanosti a připojení k

internetu

LIDSKÉ ZDROJE

indikátory vzdělanosti

OTEVŘENÉ, EXCELENTNÍ

VÝZKUMNÉ

SYSTÉMY (nově od r. 2010)

bibliometrické ukazatele,

mimoevropští

doktorandi

TVORBA ZNALOSTÍ

výdaje na výzkum a vývoj, patentové

statistiky TVORBA ZNALOSTÍ

výdaje na výzkum a vývoj, financování

inovací

z veřejných zdrojů
PŘENOS A VYUŽÍVÁNÍ ZNALOSTÍ

inovační aktivity v podnicích, zejména

malých

a středních

FINANCOVÁNÍ, VÝSTUPY

A TRŽNÍ UKAZATELE INOVACÍ

rizikový kapitál, inovované produkty

na trhu, přístup k internetu, výdaje na

ICT, technologicky náročná odvětví

průmyslu z hlediska přidané hodnoty

INOVACE & PODNIKÁNÍ

inovační aktivity v malých a středních

podnicích, výdaje na ICT, rizikový

kapitál

FINANCE A PODPORA

výdaje na výzkum a vývoj ve veřejném

sektoru, rizikový kapitál

VÝSTUPY AKTIVITY FIREM

APLIKACE

indikátory zaměstnanosti v odvětvích s

vysokou technologickou náročností,

export z těchto odvětví, prodej

inovovaných produktů

INVESTICE FIREM

výdaje na výzkum a vývoj v

podnikovém sektoru, výdaje na

inovace

DUŠEVNÍ VLASTNICTVÍ

patentové statistiky, průmyslové vzory,

ochranné známky

VAZBY & PODNIKÁNÍ

inovující malé a střední podniky a

jejich zapojení do spolupráce na

inovacích, společné publikace

veřejného a soukromého sektoru

DUŠEVNÍ VLASTNICTVÍ (nově od r.

2010)

patentové statistiky, průmyslové vzory,

ochranné známky

MEZIVÝSTUPY (zrušeno od r. 2010)

patenty, průmyslové vzory, ochranné

známky, autorské poplatky a licence

VÝSTUPY

INOVAČNÍ FIRMY

inovační aktivity firem, zaměstnanost v

rychle rostoucích inovačních firmách
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EKONOMICKÉ EFEKTY

zaměstnanost v činnostech náročných

na znalosti, export z odvětví průmyslu

s vysokou technologickou náročností a

služeb náročných na znalosti, prodej

inovovaných produktů, zahraniční

zisky z licencí a patentů

Zdroj: EIS/IUS 2004 – 2014 in Kostić (2015, s. 14), vlastní zpracování

Příloha 2 Zahrnuté roky do jednotlivých indikátorů SII (poslední rok platí pro SII 2014)

Noví absolventi

doktorského

studia

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Populace ve

věku 30 – 35 let

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Mladí s alespoň

vyšším

sekundárním

vzděláním2006

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Mezinárodní

vědecké spolu-

publikování

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

TOP 10 %

nejvíce

citovaných

vědeckých

publikací

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Studenti

doktorského

studia

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Veřejné výdaje

na VaV

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Rizikový kapitál 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Výdaje na VaV

v podnikovém

sektoru

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Výdaje na

inovace mimo

výdajů na VaV

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

MSP s vlastními

inovacemi

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Inovující MSP

spolupracujícími

s ostatními

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Veřejno – 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
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soukromé spolu-

publikováni

PCT

patentované

žádosti

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

PCT patentové

žádosti ve

společenských

výzvách

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Komunitární

ochranné

známky

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Komunitární

průmyslové

vzory

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

MSP

s inovacemi u

produktů a

postupů

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

MSP s

inovacemi v

marketingu

a organizaci

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Zaměstnanost

v rychle

rostoucích

inovativních

firmách

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Zaměstnanost

v oborech

náročných

na znalosti

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Export

středních a

high-tech

produktů

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Export

služeb

náročných

na znalosti

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Prodej

nových a

inovovaných

produktů

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Zahraniční

příjmy z licencí

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
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a patentů

Zdroj: IUS (European commission, 2015, s. 9), vlastní zpracování