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Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Diplomant shromáždil řadu informací k inovacím, ale neudělal žádné zobecnění, či utřídění, ani neuvedl o jaké
pojetí se bude ve své komparaci opírat.V subkapitole o metodách hodnocení inovační výkonnosti charakterizoval
dva systémy, ale opět neuvedl o jaký se bude opírat. I když z dalšího textu je to zřejmé, je povinností jasně
vymezit postup komparace a jaké ukazatele bude používat. Uvedený systém hodnocení EU je ale málo podrobně
charakterizován, diplomant měl uvést podrobný přehled ukazateků a ev. hodnocení členských zemí za jedno
období do přílohy. Obrázek 2, který představuje složky Souhrnného inovačního indexu je nečitelný.Závěry lze jen
ztěží považovat za jeho.Práce obsahuje dostatečný počet komentovaných tabulek, ale málo grafů, postrádám
propočty rozdílů mezi srovnávanými zeměmi.Některé názvy tabulek jsou nejasné. Tabulka 1 je nečitelná. Hodnota
0,99 znamená 99 % nebo necelé jedno procento? (ČR - lidské zdroje).

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Proč diplomant porovnává výsledky ekonomik s průměrem za soubor zemí? Je porovnání s průměrem dostatečně
vypovídající?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Proč zvolil země V4?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Co považuje diplomant za základ inovační výkonnosti země?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

výborně
velmi dobře
dobře X

Klasifikace

nevyhovující
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